
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 332

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3215 del 14/03/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEL RIFIUTO LIQUIDO 
- CLASSIFICATO CON C.E.R. 19.07.03 - PRODOTTO NELLA DISCARICA PRIVATA EX TEC 
VEOLIA NONCHÉ DI QUELLO RINVENIBILE NELLA DISCARICA COMUNALE, ENTRAMBE 
SITE IN LOCALITA' MARRELLA NEL COMUNE DI GIOIA TAURO (RC), DA CONFERIRE 
PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI". ANNULLAMENTO DDG N 2841 DEL 08/03/2019 - 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI - LIQUIDAZIONE PARZIALE DELLA FATTURA N. 4/2 DEL 
20/02/2019 EMESSA DALLA DITTA CROTONSCAVI COSTRUZIONI GENERALI SPA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R. n.  354 del  24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto: 
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative 
regionali e locali”;
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della  G.R.  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti 
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale.”;
VISTO  il  DDG n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del settore n.  
8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.” con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 entrerà in 
vigore il giorno 1 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n. 38 del 31.12.2015 avente ad oggetto: “Proroga del termine di cui all’art. 2-bis della   
legge  regionale  12 aprile  2013,  n.  18  (cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti. 
disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi)”;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 29 del 31/7/2018, pubblicata sul BURC n. 83 del 6/8/2018, che proroga al 
31/12/2018 il termine per il subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli impianti di trattamento 
rifiuti.
PREMESSO CHE con D.D.G. 12348 del 08/11/2017 si è provveduto a:
- indire  la  gara  a  procedura  aperta  relativa  all’affidamento  del  “servizio  di  prelievo,  trasporto  e 

trattamento del rifiuto liquido - classificato con C.E.R. 19.07.03 – prodotto nella discarica privata ex 
Tec Veolia nonché di quello rinvenibile nella discarica comunale, entrambe site in località Marrella 
nel Comune di Gioia Tauro (RC), da conferire presso impianti autorizzati”, per un periodo di dodici  
mesi;

- approvare  il  quadro  economico  dell’importo  complessivo  di  €  745.000,00  e  la  conseguente 
programmazione di spesa per l’annualità 2017 per € 67.000,00 e per l’annualità 2018 per i restanti € 
678.000,00;

- prenotare gli  impegni  n.  7060/2017 sul  Capitolo U3201020901 di  €  63.600,00 per il  servizio da 
espletare fino al 31/12/2017 e n. 7061/2017 sul Capitolo U3201020906 di € 3.400,00 per le spese di 
pubblicazione;

- demandare agli enti locali riuniti nella Comunità d’Ambito dell’ATO di Reggio Calabria, subentranti 
alla Regione, il sostenimento degli oneri per il rimanente periodo di gestione previsto dalla procedura 
di gara in argomento (indicativamente entro il primo semestre 2018);

VISTI
- il DDG n. 9918 del 13.09.2018 con il quale si è decretato:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di aggiudicare il servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto liquido - classificato con 
C.E.R. 19.07.03 – prodotto nella discarica privata ex Tec Veolia nonché di quello rinvenibile nella 
discarica comunale, entrambe site in località Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC), da conferire 
presso impianti autorizzati”, alla Impresa CROTONSCAVI costruzioni generali spa con sede legale in 
Localita' Cipolla, Crotone, KR 88900 – P. IVA 00103240792, per un importo complessivo pari ad euro 
494.000,00 oltre IVA al 10%;
• di impegnare, al fine di garantire l’esecuzione del servizio, la somma complessiva di € 230.016,67 
solo per il 2018 giusto impegno n. 7241 /2018;

- il contratto rep. n. 3278 che la società Crotonscavi costruzioni generali S.p.A. di Crotone in data 
26.11.2018 ha sottoscritto con il Dipartimento Ambiente e Territorio
PRESO ATTO CHE con DDS n.  16128  del  27/12/2018  è  stata  liquidata  la  fattura  n.  N.  4/22 DEL 
17.12.2018 assunta al prot. con prot. SIAR n. 430928 del 18.12.2018 relativa al servizio di che trattasi 
per l’importo di € 32.663,04 (Iva compresa) relativa al CP n. 1;
VISTE 
- la nota prot. SIAR n. 70843 del 19/02/2019 con la quale il RUP ha trasmesso gli atti di contabilità del  

2° S.A.L. a tutto il 31/01/2019 ed il relativo certificato di pagamento, emesso in data 12/02/2019, dal 
quale si evince che il credito della società Crotonscavi C.G. S.p.A. ammonta ad €  73.385,43 (oltre 
Iva); 

- la fattura n. 4/2 del 20/02/2019, acquisita con prot. SIAR n. 84367 del 27/02/2019 relativa al servizio 
di che trattasi per l’importo di € 80.723,97 (Iva compresa), che la società Crotonscavi C.G. S.p.A. ha 
trasmesso per la liquidazione; 

CONSIDERATO che 
- con DDG n. 2841 del 08/03/2019 era stato disposto di liquidare l’intero importo della fattura sopra 

indicata relativa al CP n. 2 emesso dal RP, per il servizio espletato fino al 31/01/2019;
- risulta non liquidabile il servizio svolto nell’annualità 2019;
- è  possibile  procedere  solo  alla  liquidazione  del  servizio  svolto  fino  al  31/12/2018  a  chiusura 

dell’esercizio finanziario;
CONSIDERATO  ALTRESI’  che  il  servizio  svolto  dalla  società  Crotonscavi  C.G.  S.p.A.  a  tutto  il 
31/01/2019 può essere così suddiviso:

periodo svolgimento servizio Importo netto Ritenuta 
infortuni 
(0,50%)

Importo 
ricalcolato 

IVA (10%) Importo 
totale

10/12/2018 – 31/12/2018 € 26.715,52 - € 133,58 € 26.581,94 € 2.658,19 € 29.240,13

01/01/2019 – 31/01/2019 € 47.038,68 - € 235,19 € 46.803,49 € 4.680,35 € 51.483,84 

Totale servizio 
10/12/2018 – 31/01/2019

€ 73.754,20 - € 368,77 € 73.385,43 € 7.338,54 € 80.723,97

RITENUTO, pertanto, necessario 
- procedere alla approvazione della contabilità emessa dal RP per il servizio svolto al 31/01/2019;
- procedere all’annullamento del DDG n. 2841 del 08/03/2019 con cui si decretava la liquidazione 

della fattura n. 4/2 del 20/02/2019, acquisita con prot. SIAR n. 84367 del 27/02/2019;
- liquidare  esclusivamente  gli  importi  relativi  al  servizio  espletato  fino  al  31/12/2018,  così  come 

certificato dal RUP e corrispondere alla società Crotonscavi C.G. S.p.A. la somma di € 29.240,13 
(Iva compresa) come acconto della fattura citata;

- rinviare ad atto successivo la liquidazione degli importi relativi al servizio svolto dal 01/01/2019 al 
31/01/2019 quale saldo della suddetta fattura;

VISTA la  scheda  di  liquidazione n.  3202  del  12/03/2019 generata  telematicamente  e  qui  allegata, 
emessa per € 29.240,13 (Iva compresa) sul capitolo U3201020901, giusto impegno n. 7241/2018;
ACQUISITO  il  DURC,  prot.  INAIL  _  13989450  del  16.11.2018  con  scadenza  al  16.03.2019,  del 
18.12.2018, dal quale risulta che la società Crotonscavi C.G. S.p.A. è in regola ai fini contributivi e 
previdenziali;
VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate Servizio Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del 
DPR  602/73,  codice  univoco  201900000631693  del  05/03/2019  dalla  quale  risulta  soggetto  non 
inadempiente la società Crotonscavi C.G. S.p.A.;
VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte integrante 
e sostanziale, di:

1. annullare il DDG n. 2841 del 08/03/2019 con cui si decretava la liquidazione della fattura n. 4/2 
del 20/02/2019, acquisita con prot. SIAR n. 84367 del 27/02/2019;

2. approvare gli atti di contabilità di cui al 2° S.AL. a tutto il 31/01/2019 ed il relativo certificato di 
pagamento n. 2 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 10/02/2019 per l’importo di € 
73.385,43 (oltre Iva), al netto della ritenuta dello 0,50% per infortuni, a fronte del servizio de quo, 
giusto contratto repertorio n. 3278/2018;

3. liquidare, a favore della società Crotonscavi C.G. S.p.A., la somma di € 26.581,94 (iva esclusa) 
quale  acconto  della  fattura  citata  e  relativi  esclusivamente  al  servizio  espletato  fino  al 
31/12/2018;

4. rinviare ad atto successivo la liquidazione degli importi relativi al servizio svolto dal 01/01/2019 al  
31/01/2019 quale saldo della suddetta fattura; 

5. emettere il  relativo mandato di  pagamento a favore della  società Crotonscavi  C.G.  S.p.A.  la 
somma di € 26.581,94 (Iva esclusa) sul conto corrente dedicato, intestato alla ditta medesima 
indicato nella scheda di liquidazione;

6. far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  29.240,13  (Iva  compresa)  sul  capitolo  di  spesa 
U3201020901,  di  cui  all’impegno  n.  7241/2018,  giusta  scheda  di  liquidazione  3202  del 
12/03/2019;

7. notificare il presente provvedimento, alla società Crotonscavi C.G. S.p.A. a cura del Dipartimento 
Ambiente e Territorio;

8. richiedere la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILIPPONE ALESSIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Liquidazione n° 3202 del 12/03/2019 Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 comma 1, 60
comma 1 e 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, per laffidamento del servizio di
prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto- classificato con CER 19.07.03-
liquido prod

Impegno: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 comma 1, 60
comma 1 e 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, per laffidamento del servizio di
prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto- classificato con CER 19.07.03-
liquido prodotto nella Discarica privata ex Tec Veolia nonché di quello
rinvenibile nellarea di proprietà privata Murdaca/Condello a valle della suddetta
discarica e di quella comunale, entrambe site in località Marrella nel comune di
Gioia Tauro (RC), da conferire presso impianti autorizzati. Aggiudicazione
definitiva, accertamento  ed impegno di spesa.

2018 - 7241 - 0

SPESE PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  ED IL PAGAMENTO DEI GESTORI E
CONCESSIONARI DEL SERVIZIO MEDESIMO (ART. 1, COMMA 3, DELLA
LEGGE REGIONALE 13.01.15 N.2; ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE
27/04/2015 N. 12)

Capitolo: U3201020901

Beneficiario: 61355 - CROTONSCAVI COSTRUZIONI GENERALI S.P.A.

00103240792
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT85E0503415000000000000054Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

20/02/20194/2 FP 2019 1578 11

Data Scadenza: 31/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

29.240,13

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Ritenute Importo Netto

2.658,19 26.581,94

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.658,19

CIG: 72714996CC

29.240,13Totale Beneficiario: 2.658,19 26.581,94
Totale Impegno: 29.240,13 2.658,19 26.581,94
Totale Liquidazione: 29.240,13 2.658,19 26.581,94

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo




